[image: image1.png]Q*’"‘ffﬁi‘“mﬁuﬁiefi’ai‘*“ A

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL DE

~

QUIXELO

Travessa Pedro Gomes de Araujo S/N - Centro
CNPJ - 12.467.577/0001-97 CEP - 63515-000
Fone/fax: 88 35791212 - camaraquixelo.ce.gov.br
contato@camaraquixelo.ce.gov.br

MENSAGEM - PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2025
Quixelô/CE, 21 de março de 2025.

Ilustre Presidente desta Casa Legislativa,

Ilustres Colegas Vereadores e Vereadores que compõem o Poder Legislativo do Município de Quixelô/CE,
Venho, por meio da presente Mensagem, propor a criação da Comissão de Revisão e Consolidação do Regimento Interno da Câmara Municipal de Quixelô, conforme previsto no art. 265 e seu parágrafo único do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

A referida Comissão terá como principal objetivo revisar, consolidar e atualizar integralmente o Regimento Interno em vigor, além de avaliar a constitucionalidade de seus dispositivos e promover as adequações necessárias à luz das normativas atuais.

Este projeto de resolução trata de uma matéria de grande relevância e urgência, considerando as profundas transformações ocorridas na sociedade brasileira e no ordenamento jurídico pátrio nos últimos anos. É evidente a necessidade de atualizarmos as normas que regem os procedimentos desta Casa Legislativa, de modo a refletir os avanços e as mudanças legislativas, além de garantir que nossas ações como representantes do parlamento municipal sejam conduzidas de acordo com as mais modernas diretrizes.

Vale ressaltar que o atual Regimento Interno se encontra desatualizado e, portanto, carece de revisão para atender aos princípios legislativos contemporâneos, proporcionando aos parlamentares melhores condições para o desempenho de suas funções e para a eficácia de suas atividades legislativas.
Por se tratar de uma questão de interesse coletivo e de fundamental importância para o bom funcionamento desta Casa Legislativa, confio que esta proposição receberá a aprovação dos Nobres Pares. Antecipadamente, agradeço pela atenção dispensada e renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
FRANCISCO ÉZIO SOARES ARAÚJO

VEREADOR
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2025
INSTITUI COMISSÃO TEMPORÁRIA ESPECIAL DE REVISÃO E CONSOLIDAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXELÔ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O VEREADOR, FRANCISCO ÉZIO SOARES ARAÚJO, no uso da competência que lhe confere o art. 265, Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores do Município de Quixelô/CE, propõe o presente Projeto de Resolução:
Art. 1º. Fica instituída a Comissão Especial de Revisão e Consolidação do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Quixelô/CE, com a finalidade de proceder à revisão, consolidação e atualização integral do atual Regimento Interno, visando adequá-lo às necessidades da Casa Legislativa e às normativas legais pertinentes.

Art. 2º. A Comissão será composta por até 3 (três) Vereadores, designados pelo Presidente da Câmara Municipal, sendo um de seus membros o Presidente da Comissão, outro o Relator e o terceiro o Membro. A composição da Comissão respeitará a proporcionalidade partidária que integra a Casa Legislativa.

Art. 3º. Os servidores e prestadores de serviços vinculados à Câmara Municipal de Quixelô/CE estarão à disposição da Comissão, para prestar o suporte necessário aos seus trabalhos, caso seja solicitado pelo Presidente da Comissão.
Art. 4º. O Relator da Comissão será responsável pela elaboração de um Relatório detalhado, apontando os dispositivos do Regimento Interno que necessitam de revisão, bem como apresentará a proposta de revisão, incluindo a minuta do Projeto de Resolução que conterá o texto revisado do Regimento Interno, a ser submetido à apreciação e aprovação do Plenário da Câmara.

Art. 5º. O prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de nomeação dos membros. Esse prazo poderá ser prorrogado por igual período, caso seja necessário para o cumprimento da tarefa.

Câmara de Vereadores do Município de Quixelô/CE, 21 de março de 2025.

FRANCISCO ÉZIO SOARES ARAÚJO

VEREADOR